
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.156, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 770.210,90
(setecentos e setenta mil, duzentos e
dez reais e noventa centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso VIII,
do artigo 50, e nos termos da alínea c, do artigo 31, inciso I, ambos da Lei Orgânica do
Município;

Considerando o inciso I,  do artigo 6º, da Lei Municipal n.º 6.180 de 17 de
dezembro de 2024, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2025, e dá outras providências.”.

Considerando o MEMO n.º 320, de 20 de fevereiro de 2025, da Secretaria
Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Projetos  –  SMPOP,  protocolado  sob  o  n.º
6113/2025, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto no Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal n.º 6.180, de 17 de dezembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar, no
valor global de R$ 770.210,90 (setecentos e setenta mil, duzentos e dez reais e noventa
centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.012 Publicidade Institucional
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (34) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.578,90
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.93.00.00.00.00.1500 (42245) Indenizacoes e Restituicoes 230,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
06 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
2.207 Melhorias Habitacionais
3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (512) Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 65.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar/SAMU
3.3.90.33.00.00.00.00.1621 (43764) Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (42964) Contratação por Tempo Determinado 300.000,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
2.125 Manutenção da Educação Básica - Salário 
3.3.90.47.00.00.00.00.1550 (43349) Obrigações Tributárias e Contributivas 1.689,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental - Mde 
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (43361) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO 
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 
2.302 Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43037) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.550,00
22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO 
04 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43603) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.163,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recurso  para  o  seu
atendimento, a redução parcial no valor global de  770.210,90 (setecentos e setenta mil,
duzentos  e  dez  reais  e  noventa  centavos),  das  seguintes  dotações  orçamentárias  do
Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do
3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.578,90
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (42240) Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 230,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (169) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.311 Gestão Adm do Fundo de Assist Social 
3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (44078) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar/SAMU
3.3.90.39.00.00.00.00.1621 (43766) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
2.125 Manutenção da Educação Básica - Salário 
3.3.90.31.00.00.00.00.1550 (43346) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 1.689,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 



3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

2.126 Manutenção do Ensino Fundamental - Mde 
3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (43362) Contratação por Tempo Determinado 600.000,00
22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO 
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 
2.025 Manutenção do Sistema de Informática 
4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (43733) Equipamentos e Material Permanente 5.550,00
22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO 
04 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi
3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (43606) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 3.850,00
3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (43600) Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.313,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 20 de fevereiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.
…………………………………………………………………………………………………………………………...

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio
Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  para  Oficina  Mecânica  do Dpto.  de  Serviços  Urbanos,
conforme abaixo:

– Materiais solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Macaco hidráulico manual 32 toneladas, tipo Unidade 01

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição 1829, em 10.03.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

garrafa
02 Chave de rodas 32 mm Unidade 01

03 Desforcímetro 5800 NM, com encaixe 1 Pol, com 
maleta e soquetes 32 e 33 mm. Unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99928-3218 – Daniel Scalão.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 297 Cor Branca
Veículo Caminhão Marca Ford 
Placas IZS8G58 Ano de Fabricação 2019
Modelo Cargo C1723GH Patrimônio -
Chassi 9BFYEAHD8KBS79776

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Reparo completo do pistão do giro do guindaste Unidade 02
02 Pino de mola Unidade 06
03 Bucha de molas Unidade 06
04 Arruelas de ajuste Unidade 12

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01 Substituição dos reparos do pistão, substituição 
dos pinos e buchas de molas Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 320 Cor Vermelha
Veículo Caminhão Marca Mercedes Bens 
Placas IES1C01 Ano de Fabricação 1990
Modelo 1218L Patrimônio -
Chassi 9BM384009LB871595

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Suporte de mola traseiro truck Unidade 01
02 Grampo de mola Unidade 02
03 Fechadura porta lado esquerdo Unidade 01

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

04 Mola mestra truck Unidade 01
05 Mola sobre mestra truck Unidade 01
06 Pino de centro Unidade 02

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01
Substituir: suporte de mola traseira truck, grampo 
de molas, mola mestra e sobre mestra, pinos de 
centro, fechadura da porta.

Serviço 01

02 Conserto no para-choque dianteiro Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 99 Cor Branca
Veículo Kombi Marca Volkswagem 
Placas IKC 7875 Ano de Fabricação 2001
Modelo - Patrimônio 8798
Chassi 9BWGB07X81P014643

– Peças solicitadas

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

Item Objeto Unidade Quantidade
01 Pinça completa freio dianteiro Unidade 02
02 Jogo de pastilhas de freio dianteiro Unidade 02
03 Jogo de lonas de freio traseiro Unidade 02
04 Cilindro de freio traseiro Unidade 02
05 Fechadura de porta Unidade 02
06 Terminal de direção Unidade 02
07 Pivô de suspensão Unidade 02

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01

Substituir pinças de freio, pastilhas de freio, jogo 
de lonas, cilindro de freios, fechaduras das portas
dianteiras, terminal de direção e pivô de 
suspensão.

Serviço 01

02 Conserto e regulagem da porta lateral Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

VTR 99 Cor Amarela 
Veículo Kombi Marca New Holland 
Placas IKC 7875 Ano de Fabricação 2015
Modelo - Patrimônio 42372
Chassi HBZNO12DJEAE06972

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Cubo eixo dianteiro Unidade 01

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Substituição cubo eixo dianteiro Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 297 Cor Branca
Veículo Caminhão Marca Ford 
Placas IZS8G58 Ano de Fabricação 2019

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

Modelo Cargo C1723GH Patrimônio -
Chassi 9BFYEAHD8KBS79776

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Tubo Rail Unidade 01

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Substituição e regulagem Tubo Rail Serviço 01
02 Teste sensor Tubo Rail Serviço 02
03 Teste e regulagem bico injetor Serviço 06

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção da viatura conforme descrito abaixo:

– Viatura
VTR 250 Cor Branca
Veículo Caminhão Marca Ford 
Placas IWO 1305 Ano de Fabricação 2015
Modelo Cargo 2429 S Patrimônio -
Chassi 9BFYEALE3FBS83918

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

– Materiais solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Chapa 09 FQ 1,20 x 2,00 Unidade 04
02 Cantoneira 1.1/4 x 3mm, barra 6 metros Unidade 04
03 Perfil “U” 40x50x40x4.75mm, barra com 6 metros Unidade 02
04 Eletrodo 6013 2,5mm Quilograma 20

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 158 Cor Amarela
Veículo Retroescavadeira Marca Case
Placas - Ano de Fabricação 2007
Modelo Case 580 L Patrimônio 19332
Chassi N7AH01029

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Bronzina de biela Unidade 04

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1829
São Borja, Segunda-feira, 10 de Março de 2025

________________

02 Bronzina de mancal Unidade 01
03 Bomba d’água Unidade 01
04 Bucha de biela Unidade 04
05 Bucha de comando Unidade 01
06 Guia kline Unidade 08
07 Jogo de junta Unidade 01
08 Sede ACM Unidade 04
09 Sede Unidade 04
10 Válvula admissão Unidade 04
11 Válvula escapamento Unidade 04

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Embuchar bielas Serviço 04
02 Brunir alojamento Serviço 04
03 Plainar bloco Serviço 01
04 Embuchar comando bloco Serviço 01
05 Trocar sede de válvulas Serviço 08
06 Plainar cabeçote Serviço 01
07 Teste hidráulico cabeçote Serviço 01
08 Instalar kline de admissão Serviço 04
09 Instalar kline de escape Serviço 04
10 Polir comando Serviço 01
11 Retificar virabrequim Serviço 01
12 Banho térmico Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone
(55) 3431-1105 – ramal 1309.

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  n°  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e
Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto: Serviços para manutenção da viatura conforme descrito abaixo:

– Viatura
VTR 202 Cor Amarela
Veículo Minicarregadeira Marca New Holland
Placas - Ano de Fabricação 2011
Modelo L-220 Loader Patrimônio 34107
Chassi JAFOL220KBM436544

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01 Conserto do bocal e limpeza do radiador de 
água Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)
dias úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do
e-mail   saoborjaservicosurbanos@gmail.com   ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo  
Fone/WhatsApp (55)   99928-3218 – Daniel Scalão  .  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  n°  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e
Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição  de  peças  e  serviços para  revisão  dos  10.000  km da  viatura
conforme descrito abaixo:

– Viatura
VTR 349 Cor Branco glacial
Veículo Camionete Marca Renault

“São Borja – Terra dos Presidentes”

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


Placas JCZ9H52 Ano de Fabricação 2024/25
Modelo Oroch Pro 1.6 MT Patrimônio -
Chassi 93Y9SR8V6SJ058777

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Óleo motor Unidade 05
02 Bucha de cobre Unidade 01
03 Filtro carburante Unidade 01
04 Filtro cartucho Unidade 01
05 Filtro de ar Unidade 01
06 Filtro óleo Unidade 01
07 Kit limpeza Unidade 01

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Serviço veículo Serviço 01
02 Balanceamento e geometria Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)
dias úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do
e-mail   saoborjaservicosurbanos@gmail.com   ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo  
Fone/WhatsApp (55) 9  9178-4922  .  

…………………………………………………………………………………………………

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -54/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense,  no 2751,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo Prefeito, José Luiz Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará
realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Agricultura.

“São Borja – Terra dos Presidentes”

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


Objeto:  Aquisição  dos  seguintes  materiais  destinados  manutenção  da  VTR:  185
CHASSI:9BM695304AB724936,MODELO:L-1620ANO2010,MARCA:M.BENZ,  MOTOR:  OM
906 LA, VEICULO:Caminhão caçamba 6x2,PLACAS: IRC 2662

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor
01 02 un Cubo de roda traseira
02 01 un Amortecedor cabo estacionário
03 01 un Kit embreagem
04 01 un Junta caixa distribuição

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp (55) 996514633 com FELIPE GARCIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo
Prefeito,  José Luiz Rodrigues Machado,  torna público,  para conhecimento dos interessados
que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de peças e mão de obra para manutenção de MOTO GERADOR, no CASA.
Descrição do objeto:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 FILTRO DE AR MOTOR GERADOR 40KVA
RESUMO: Filtro de ar motor gerador 40KVA

    PEÇA       01

02 FILTRO DE ÓLEO PARA MOTOR GERADOR 40 KVA
RESUMO: Filtro de óleo para motor gerador 40KVA

    PEÇA       01

03 ADITIVO MOTO GERADOR 40 KVA
RESUMO: Aditivo moto gerador 40 KVA

    PEÇA       06

04 FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR GERADOR 40 KVA
RESUMO: Filtro lubrificante moto gerador 40 KVA

    PEÇA       01

05 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL RADIADOR
TRANSPORTADOR DE LÍQUIDO MOTO GERADOR 40
KVA
RESUMO: Mangueira de combustível Radiador
transportador de líquido moto gerador 40KVA

    PEÇA       01

06 ÓLEO 15W40
RESUMO: Óleo 15W40

    LITRO       20

“São Borja – Terra dos Presidentes”



07 MÃO DE OBRA - MOTOR
RESUMO: Mão de obra, manutenção de Moto 
Gerador.

    PEÇA       01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com   e no site:    www.saoborja.rs.gov.br,   ou pelo fone    (55)9224-  
2321)WHATS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo
Prefeito,  José Luiz Rodrigues Machado,  torna público,  para conhecimento dos interessados
que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de material para ser utilizado na 9ª Conferência Municipal da Saúde - Etapa
Municipal da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, que será
realizada no dia 27 de Março de 2025.

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1.  FOLHA A4 EM PAPEL COUCHÊ
RESUMO: FOLHA A4 EM PAPEL COUCHÊ 230GR

UN 200

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a contar
desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
992242321

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo
Prefeito,  José Luiz Rodrigues Machado,  torna público,  para conhecimento dos interessados
que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto:  Aquisição de serviços gráficos para serem utilizados na 9ª Conferência Municipal da
Saúde  -  Etapa  Municipal  da  5ª  Conferência  Nacional  de  Saúde  do  Trabalhador  e  da
Trabalhadora, que será realizada no dia 27 de Março de 2025.

Descrição do objeto:

“São Borja – Terra dos Presidentes”



ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

2.  REPRODUÇÃO GRÁFICA
RESUMO: PASTA EM PAPEL COUCHÊ 250GR, COM 
VERNIZ TOTAL UV,
TAMANHO FOLHA A4

UN 180

3. REPRODUÇÃO GRÁFICA
RESUMO: CRACHÁ 10X10 - PAPEL OFFSER 300GR, 
COM CORDÃO

UN 180

4. REPRODUÇÃO GRÁFICA
RESUMO: CONVITE EM PAPEL COUCHÊ 230GR, NA 
MEDIDA DE 15X10 COM
ENVELOPE

UN 10

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a contar
desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
992242321

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,  representado  pelo
Prefeito,  José Luiz Rodrigues Machado,  torna público,  para conhecimento dos interessados
que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto:  Aquisição  de  REPRODUÇÃO  GRÁFICA  para  serem  utilizados  na  9ª  Conferência
Municipal da Saúde - Etapa Municipal da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e
da Trabalhadora, que será realizada no dia 27 de Março de 2025.

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

5.  REPRODUÇÃO GRÁFICA
RESUMO: REPRODUÇÃO GRÁFICA, FOLHA A4, 
PRETO E BRANCO

UN 7000

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a contar
desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
992242321

“São Borja – Terra dos Presidentes”


